石农函〔2025〕23号

关于市十五届人大四次会议第3号建议
答复的函

尊敬的张明俊、张晓波、陈筠萍、陈晓燕代表：
您提出的“加快绿色食品加工科技创业园产业集聚发展的建议”收悉，现答复如下：
一、园区情况
惠农区绿色食品加工科技创业园（以下简称园区）始建于2017年，以原有红果子镇脱水蔬菜产业园区为基础，规划面积1320亩，可利用面积124亩，建成标准化厂房21.56万平方米。2020年批复建设石嘴山自治区级农业高新技术示范区，先后被列为农业高新技术产业示范区、自治区第一批农村一二三产业融合发展示范园、自治区科技企业孵化器，并纳入创建国家农村产业融合发展示范园名单和全国创业园区（基地）目录，是全市发展农产品加工产业的重要平台。
二、主要措施
（一）强化招商引资，补链延链强链。聚焦绿色食品精深加工产业，发展以脱水蔬菜、奶制品、枸杞为主导产业绿色食品加工业。先后吸引“北京岳氏”“牧伦河乳业”“财硕生物”等区内外诸多客商投资创业。推动落地牧伦河乳制品深加工、财硕生物奶产业深加工、厚道食品调味品及酱卤制品产业化、弯师傅食品罐装即食带鱼等一批科技含量高、经济效益好的绿色食品加工项目。目前，园区入驻核心企业25家，其中4家企业获批自治区农业产业化龙头加工企业，6家获市级龙头加工企业称号，3家脱水蔬菜企业取得自营出口权，年带动就业5000人次（含移民及脱贫人口300人次），辐射带动周边种植户10000余户，2024年总产值达7.45亿元。
（二）完善政策激励，资金项目助力。强化全链条奖补政策，精准落实项目资金，近三年争取到位527.99万元（详见附表），从农产品加工装备改造升级和评星定级、休闲农庄改造提升、创业创新基地评选、品牌培育类（包括外出参展补助、发明专利、实用新型专利、团标、企标、举办休闲节会等）、农产品加工（预制菜）园区或集聚区改造提升五个项目大类，对脱水菜、预制菜、乳制品、休闲农业等产业，分别给予利荣、牧伦河、兴康恒润、弯师傅等10家企业补贴，强化了研发、品牌、市场拓展等环节的全链条支持力度，有利地推动了园区和企业的提档升级。
（三）强化科技赋能，产业能级提升。引导企业加快技术研发突破，打造“高校+企业”技术合作模式，园区内企业相继与天津科技大学、上海中医药大学、中国药科大学等知名高校建立了紧密型合作关系，柔性引进符合主导产业需求的高水平创新团队9个，吸引高层次科研人才55名，推动29项科技成果在园区转化、应用和示范，研发了玫瑰精油、脱水菜保健品、枸杞提取物、枸杞醋等一系列具有较高技术含量的农业深加工产品200余种。目前，园区拥有国家级高新技术企业2家、自治区级农业高新技术企业3家、国家科技型中小企业2家、自治区科技型中小企业12家。
（四）推动三产融合，乡村振兴联动。以全域旅游发展为契机，实施休闲农庄提升改造项目，推动农旅深度融合，支持方歌农庄、田园酱醋等新型经营主体进一步丰富娱乐设施，打造集“生产+观光+体验”为一体的旅游集聚区，持续擦亮“大地天香”国家AAA级旅游景区品牌名片；依托绿宝、发途发、嘉禾花语等龙头企业，集聚发展以脱水菜、枸杞、食用玫瑰等产业为主的绿色食品加工业，年吸纳季节性劳动力5000人次，辐射带动周边种植户10000余户，2024年大地天香等旅游景区共接待游客19.2万人次，实现营业收入1497万元。
三、下步方向
继续强化政策引领，完善产业扶持政策，逐步打造有区域影响力的园区品牌，吸引更多外来企业及高科技人才入驻园区。建设园区科研平台，支持引进新型研发机构，提升区域创新能力，争取自治区级重点实验室、工程技术研究中心、技术创新中心布局，支持科技企业孵化器、科创载体等科技创新服务平台入驻园区，加速科技成果转化和农业高新技术企业培育。加快三产融合，发展特色农业、绿色农业和智慧农业；不断延长完善产业链，提升农产品精深加工能级；继续推动乡村旅游、休闲农业、农村电商等新业态融合发展。

石嘴山市农业农村局
2025年8月26日
（联系单位及电话：市农经中心  0952-2030107）

[bookmark: _GoBack]
— - 1 - —